

## 11. Ansættelse af civilsamfundskonsulent i Børn og Unge (O)

Sagsnr.: 24-008346

Åbent

### Kompetence

Børne- og Ungeudvalget, Socialudvalget, Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget.

### Beslutningstema

Børne- og Ungeudvalget, Socialudvalget, Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget orienteres om ansættelse af en civilsamfundskonsulent i Børn og Unge, så flere børn og unge i udsatte positioner bliver en del af meningsfulde og blivende fællesskaber og omsorgsmiljøer.

### Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

**1. at** Børne- og Ungeudvalget, Socialudvalget, Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget tager sagen til orientering.

### Sagens indhold

Barnets Lov trådte i kraft 1. januar 2024 og har til formål at hjælpe udsatte børn og unge og sikre dem lige muligheder for udvikling, trivsel og tryghed som deres jævnaldrende. I loven er der blandt andet fokus på, at hjælpen skal ske tidligt og være helhedsorienteret, så det er muligt at forebygge, at problemer udvikler sig og vokser sig for store.

Intentionerne med Barnets lov taler ind i den faglige og strategiske omlægning, der er igangsat i Børn og Unge, med henblik på at styrke det tidlige forbyggende arbejde, og hvor der er blik for at sikre en mere helhedsorienteret indsats, herunder også støtte i fritidslivet.

Frivillige tilbud er et vigtigt supplement til mere håndholdte og målrettede foranstaltninger for børn, unge og familier i udsatte positioner, og kan være med til at skabe tilknytning til blivende og mere almene fællesskaber. De frivillige tilbud kan også bidrage til at reducere sandsynligheden for senere at skulle genetablere eller iværksætte mere ressourcekrævende støttende indsatser. I Barnets lov står det som lovkrav, at kommuner skal samarbejde med frivillige sociale organisationer og foreninger på børne- og ungeområdet. Derfor sættes der i Børn og Unge aktivt ind på i langt højere grad at skabe en vej for børn, unge og forældre i udsatte positioner over i frivillige organisationer og foreninger.

Med Barnets lov er der også kommet et skærpet fokus på at sikre et trygt omsorgsmiljø for alle børn og unge via stabile og varige relationer til betydningsfulde voksne. Det gælder særligt i de tilfælde, hvor et barn eller ung anbringes i et børne- og ungehjem (opholdssteder og døgninstitutioner). I loven er der beskrevet et nyt initiativ, venskabsfamilie, som kan være en stabil positiv støtte og hjælp til barnet/den unge både under og efter anbringelsen.

En venskabsfamilie er en familie, der frivilligt (dvs. ikke betalt) har et ønske om at give et anbragt barn en omsorgsfuld og kærlig blivende relation. Kommunen er forpligtet til at hjælpe barnet med at afsøge mulighederne for at få en venskabsfamilie. I første omgang vil kommunen i samråd med barnet/den unge undersøge muligheden for, at der kan findes en venskabsfamilie i barnets/den unges netværk. Hvis det ikke er muligt, kan kommunen forsøge at finde en venskabsfamilie i samarbejde med en civilsamfundsorganisation eller selv rekruttere, godkende og matche familier.

En venskabsfamilie vil typisk invitere barnet/den unge ind i deres dagligdag og familieliv, så barnet/den unge oplever at være en del af familien. Det kan eksempelvis være en helt almindelig onsdag eftermiddag i et par timer, hvor der skal smøres madpakker, laves lektier og aftensmad. Det kan også være en søndag, hvor barnet/den unge er med til de aktiviteter, familien skal. Derudover kan venskabsfamilien hjælpe med alt fra at tage med til lægebesøg, fodboldtræningen og en tur i biografen. Det vigtigste er, at barnet/den unge oplever at have et rart fristed, som vedkommende kan besøge og som rækker ud, så barnet/den unge oplever at have nogen, der vil og kan støtte dem. Match og omfang af møder mellem venskabsfamilie og barn/unge indgås på baggrund af interesser og behov.

Mange anbragte unge efterspørger efter endt anbringelse netværk og voksne rollemodeller, når de står på egen hånd. Her vil en venskabsfamilie kunne blive en varig relation, som kan understøtte barnet/den unge også efter anbringelsen er ophørt.

Børn og Unge ønsker med ansættelse af en civilsamfundskonsulent at styrke børns og unges relationer og netværk ved at formalisere samarbejdet med civilsamfundsaktører og rekruttering og matchning af venskabsfamilier.

#### Civilsamfundskonsulent

Stillingen som civilsamfundskonsulent slås op i juni, med forventning om tiltrædelse 1. oktober 2024.

Konsulenten får til opgave at skabe synlighed over den brede vifte af frivillige organisationer og foreninger, der eksisterer lokalt og være i løbende dialog med disse organisationer og foreninger i relation til målgruppen af udsatte børn og unge.

Derudover skal konsulenten have et tæt samarbejde med afdeling Børn og Families familieplejeteam og anbringelseskonsulenter, som på forhånd har erfaring med at rekruttere, matche og understøtte plejefamilier og døgntilbud, som varetager et helt særligt ansvar for kommunens mest sårbare og udsatte børn og unge.

Ambitionen med at medarbejderen forankres i Børn og Unge er således, at der opnås en daglig og tæt kontakt og samarbejde med de medarbejdere, der varetager sagsbehandlingen for målgruppen. Her kan civilsamfundskonsulenten være med til at skabe forbindelsen og i nogle tilfælde også facilitere frivillige netværk for grupper af børn, unge og familier i udsatte positioner.

Civilsamfundskonsulenten får derfor til opgave at skabe overblik, synlighed og samarbejde med blandt andet lokale klubtilbud, foreningsliv, familie netværk og organisationer som Mødrehjælpen, Børnenes Blå Hus m.fl., som alle tilbyder betydningsfulde aktiviteter og fællesskaber.

Derudover skal konsulenten bidrage til, eventuelt i samarbejde med civilsamfundsaktører, at løse opgaven med at finde og matche venskabsfamilier til anbragte børn og unge.

Finansiering af civilsamfundskonsulenten sker indenfor egen ramme for ressourcer, der er fulgt med i forbindelse med implementering af Barnets Lov.

#### Samarbejde på tværs

Der er i dag frivillighedskonsulenter ansat i Kultur og Fritid, som har et stort kendskab til frivillige lokale idrætsforeninger og erfaring med at samarbejde med civilsamfundsaktører. Der vil derfor være et tæt samarbejde og koordinering med Kultur og Fritid og de aktiviteter, der i dag foregår i det regi. Der vil ligeledes være et tæt samarbejde med skoler og dagtilbud, herunder klubområdet.

#### **Retligt grundlag**

Barnets Lov § 17 hvor det fremgår, at kommuner skal samarbejde med frivillige sociale organisationer og foreninger på børne- og ungeområdet.

Der henvises også til Barnets Lov §54, stk. 2 hvor det fremgår, at Kommunalbestyrelsen i samarbejde med en civilsamfundsorganisation kan hjælpe barnet eller den unge med at finde en familie uden for barnets eller den unges familie eller netværk, som kan udpeges til at være dennes venskabsfamilie under anbringelsen.

#### **Økonomiske og personalemæssige konsekvenser**

Ingen bemærkninger.

#### **Tværgående konsekvenser**

Initiativet er i tråd med Slagelse Kommunes sammenhængende Børne- og Ungepolitik, hvor der er fokus på at understøtte et meningsfuldt frivilligt fællesskab.

#### **Sagens videre forløb**

Ingen bemærkninger.

#### **Beslutning i Børne- og Ungeudvalget den 4. juni 2024**

**Fraværende:** Ingen

At 1: Taget til orientering.

### **Beslutning i Socialudvalget den 12. juni 2024**

**Fraværende:** Ingen

At 1: Taget til orientering.

Ved punktet deltog Centerchef Torben Møller Nielsen som repræsentant for Børn og Unge.

### **Beslutning i Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den 13. juni 2024**

**Fraværende:** Ingen

At 1: Taget til orientering.